ad text. expressum in l. penult. Cod. de dotis promiss. & latè ad compotab. Barbol. in tertia part. libr. I. numer. I. Bossi. de dot. cap. 9. numer. 16. sed hoc non privilegium nullius, vel modice utilitas videtur hodie per favorabiliorum dispositio-

nem text. in l. unic. in princ. C. de rei uxor. alii ut in qua cumque dote promissione subintelligatur hodie stipula-

Quod privilegium nedum viro competit, sed etiam ipsam mulier contra virum, ut latè prosequitur Barbol., qui doce juxta morem ostendit utilitas alicuius hominis resultantes ex dicta l. penult. C. de dotis promiss. Quodque illius dispositio non est omnino inutilis, vel abrogata, ut probare videatur text. in §. fuerat in istis de actione & absolute supponit Merlin. de pign. 3. quest. 47. num. 1. sed quia de his nunguam, vel tārō contingit in foro controver-
ti, ac bene tractantur per eundem Auctorem, ideo ad eum habita relatione campum scholasticum dimittit de cipso in-
genii exercitatione disputandi, maximè quia, vix datur
caus, ut pro observanti pacti nudi sit opus recurrere
ad privilegia dotes, quamvis veretur in causa sub dispo-
sitione dicta l. unica non comprehenso, cum de his
Canonico in quoquaque causa competat actio, vel etiam ex alio iudicis officio ei tributari executio, ex Affl. dec. 121. & alii.

Promissio item de dote constituenta sua loco copi-
tationis, ac par actionem, Barbol. a. part. 3. num. 2. & seqq.
Affl. dec. 61. ubi Ursil. Cancer. lib. 3. var. cap. 15. de re-
num. num. 253. Cyriac. contr. 429. numer. 1. Surd. conf. 457.
num. 13. Glut. obser. 48. num. 23. Bossi. de dot. c. 2. num.
34. cum seq. quidquid enim fit in alias actionibus, & praeterea
an promissio de domando, fit donatio, quia relata agunt
Fontanel. de part. cap. 4. gl. 1. a. part. 4. ex numer. 20. Castil.
controz. part. 2. cap. 3. Capyc. Latt. consil. 29. Addit. ad Buratt. dec. 719. l. A. & henr. Rot. dec. 58. part. 6. re-
cent. & in sua materia sub tit. de donat. in dore autem re-
ceptum est, ut promissio de donato, vel de dote consti-
tuent habeatur pro donatione, seu constitutione.

De simplici constitutione dubitantes scribentes abunde re-
lati per Barbol. d. 3. part. 3. leg. prima num. 13. & seqq. &
Bossi. dicto cap. 9. numer. 17. & cum seq. apud quos constat ve-
riorem esse negativam, ut nempe non sufficiat ad producen-
dam actionem, donec remanet in puris terminis pollicita-
tionis, & non transit in pactum ab ipsa muliere, vel quo-
cumque alio acceptatum; Licet enim regula sit ut absenti
actio non queratur, neque pro altero alter posset stipulati-
o, ea tamen cestat favor dote, quatenus dote mulieris,
vel viri agatur, ad text. in l. cuius. 3. folio. mar. & l. unica.
§. accedit. C. de rei uxor. alii. Batt. conf. 123. num. 2. Barbol.
loc. supra citas, cum concord. per Mantic. de tacit. libr. 14.
tit. 28. num. 24. & seq. Bossi. de dot. cap. 9. num. 45. Et hec in
casibus explicitis.

Ubi autem actus conceptus est per verba ambigua, &
enunciatiæ prolatæ, ita possit dubitari, an proferens
voluerit, necesse dote promittere, seu constitutere, tunc
major oritur queſio, in qua quidem, quidquid in scho-
lis disputando dici possit, verius est, certam regulam tra-
di non posse, sed eam ex conjecturæ, ac facti circumstan-
tis prudenter iudicis arbitrio fore decidendam; Siquidem
ex textu in l. 2. C. de dotis promissione, leuiter est glo-
rificans, definiunt recepta conclusio, ut verba enunciati-
va dote dicitur inducunt dispositionem, ut per Batt. dict.
conf. 123. numer. 2. amplè Bald. Novel. part. 6. privileg. 78.
numer. 5. & Barbol. dicta tertia part. num. 17. Bossi. dict.
cap. 9. num. 52. Duran. dec. 409. num. 19. Cyriac. contr. 251.
num. 10. Pereg. conf. 106. num. 11. lib. 3. Si enim patre pro-
mitat centrum pro ultimi mille, quæ depent pro dote fia-
lia, utique hæc verba paribus actionem ad consequen-
tiam promittit periferetur, an scilicet ille nugari voluerit, vel serius promittere, maximè ubi qualitas mulie-
ritatis ei fit promissio est talis quod verisimilitud. ad causam
dote potest referri; Si enim ablique aliquo matrimonii tra-
statu puerilla non sufficienter provisa de dote, quis certam
rem, vel quantitatim promittat, videur omnino capien-
da interpretatio, ut in causam dote promissio confin-
etur, maximè ad removendam suspicione delicti, quod
& actus, in primo enim casu agebatur de parte, cu-
jus onus est de jure filiam dote, & in secundo agebatur
de dote uxoris unius ex fratibus in communione viventis,
quamvis est verisimile fuisse solitum, dum ceteri fratres eas
deducunt.

8. Prout si ille, qui verba enunciatiæ in laudem, & con-
mendationem profert, sit de illis, quibus onus, vel cura
dotandi incumbit, quia scilicet sit pater, vel frater mu-
lieris, qui dicat ipso, ut eam ducat, quoniam est bene
tamen

ramen hinc accident in foro disputanda, vel quia semper causa promissionis exprimi solet, quia in omnibus ferè actibus ad promissionibus solet hodie interponi juramentum, quod causa defecum supplet iusta sententiam aliquorum, de quibus Gratian. discept. 413. numer. 48. Zanch. de oblig. C. de tacit. 4. 17. numer. 153. & seqq. Gait. de credito, cap. 3. num. 45.

Secundo autem casu, quo à traditione, vel assignatio-
ne inceptum est, puta quia dicatur do fundum, assigno-
pridum, &c. Et tunc subdividendum est, an agatur in
ter dante, & mulierem, vel inter mulierem, & virum; Primo respectu non intrat dubitatio super validitatem actus,
quoniam simplex datus, quamvis causa non expresa,
tonat in donationem, neque de jure inventur prohibita;
ideoque nil referit an præsumatur, necne causa dotes; dif-
ficultas est solutio ratione cause defecientis, an feliciter de-
bet actus resolvit ob non impleram matrimonii conditio-
nem, sub qua res censetur data quoniam in causam dotes
dato facta est; sed de hoc habetur sub ea materia, ab
& quando datum, vel præmissum est causa dotes fuit in
donationem puram, vel matrimonii conditionem contin-
eat.

Quare agendo solum de causa inter virum, & mulierem,
ad effectum bona in dote, vel parahermata data cen-
tentur, quidquid disputandum diversificantur deduci-
ti per Barbol. d. part. 3. 1. numer. 67. & seqq. & Mantic. d. lib.
12. tit. 10. ex numer. 32. Bossi. numer. 110. & seqq. ita vide-
tur refutative dicendum; Aut hujusmodi datus, vel assignatio-
ne fit per mulierem, vel alium eius nomine ante matrimonium
contractum, prævio tamen eius tractatu, vel in
ipso actu matrimonii, alia dote expresa non constituta, &
tunc indistincte referenda est datus ad causam dotes, five
mulier utatur verbo dare, five verbo tradere; Ita enim di-
stinctio verborum, tradita per Bald. in l. fin. C. de fin. que
fin. cert. quant. & relata per Barbol. ubi supra, num. 67. & Bossi.
c. 8. num. 107. & seqq. videatur incongrua, quia cum hujusmodi
actus ambiguus soleat in plurimum fieri inter personas sim-
plices, acidotas, improbabiles omnino videatur, ut voluntas
descendunt sitib. ab verbis fabuli diffinzione, que ne-
que omnibus juris professoribus est nota.

Sicut autem si dōs in aliis bonis expresa constituta fuerit,
quia cum expreßum faciat cessare tacitum, vel ali-
quarum ratione expreßum excludat præsuppositionem in
reliquis, ut supra est notatum, hinc verba per mulierem
prolatæ videtur capienda in expreßam administrationem,
quam juxta terminos textus in l. fin. C. de pael.
convenit, mulier viro facere volute de bonis extrador-
bus.

Aut datus, seu assignatio sequitur est post matrimonium
contractum, & tunc, quamvis magnam rationem conti-
nere videatur distinctio Bald. in eadem l. fin. ut nempe si ma-
ritus fit datus a dote censetur in eis causa datus facta,
seculis est converto; verius tamen videatur certam regulari-
dari non posse, sed totum remittendum esse. Judicis arbitrio,
regulare ex conjecturæ, & facti circumstantiæ, tam
a priori, quam a posteriori regulandis, ex quibus versimilis
partum voluntas deducit Valeat, aqua ad hanc effectum
considerata sunt ea que per Mantic. & Barbol. ubi sup.
deducuntur, ac etiam considerantur per Menoch. d. pre-
sumpt. 6. num. 84. & seqq.

Item ad materiam efficacis actionis ex dote promissio-
ne, vel constitutione resultantis, queri solet, an promis-
sio vaga, & incerta, vel in arbitrio promittentis, seu
tertii collata, dicatur valida, ita ut efficacem actionem
pro ius consequitur tribuat; Et in hoc distinguendum
est causa promissionis incerte, & vaga ab alia collata in ar-
bitrio.

Quatenus enim pertinet ad primam partem, quidquid
disputatæ dixerint scribentes; refutativa tamen pro foro
tres causas subdividuntur. Primum est in promissione facta
per patrem, vel alium, cuius de jure proxima erat necessitas,
ac obligatio dota, & tunc talis promissio favore dote
subfinetur, quia intelligitur promissa dote congrua, et text.
in l. cum pof. 8. zener. fin. dote. Licet enim solet Doctor
res in patre exemplificare, ut confitare deducit per Barbol.
dicta tercia part. 1. ex numer. 45. Leotard. de uir. quest. 18. nu-
mer. 25. & 27. atramen idem venit dicendum in omnibus de
iure obligatio, ita ut de pater loquuntur Doctores demon-
strative, tamquam de eo, cuius regularis, & frequenter
est obligatio, & in quo omnes alii legales dantates demon-
strantur, sufficienit quod vir in uxorem ducent declaratur
volentis viri nolentis ducere uxorem indotatum, ac
mulieris volentis viro dote tradere.

290

Card. De Luca, Lib. VI.

Quatenus vero pertinet ad secundam partem dicti quatuor, ubi scilicet dos ab his certa quantitate collata est in arbitrium debitoris, vel tertii; quidquid sit de regulis juris generalibus in aliis actibus indifferenter, de quibus videtur poterunt ita deducere per Merlin. d. decif. 567. & 605. que sunt reperire inter recentiores, part. 6. decif. 172. & 248. ubi de venditione rei pro incerta pretia quantitate in arbitrium colloccata; speciale tamen est in dote ut actus valeret, arque non arbitrante, vel non recte eo, in cuius arbitrii collatio facta est, inter arbitrium boni viri, iuxta quod promissio censetur facta, per text. expref. in dict. l. cum pof. §. gener. ff. pp. sur. dot. &c. 3. C. de dotis promis. cum quibus communis ore pertransirent scribentes in parte cumulata per Giur. ad confit. cap. 3. gl. 7. part. 1. num. 80. & seqq. Boff. d. cap. 9. num. 88. cum pof. ac tamquam indubiatum admisit Rot. decif. 123. num. 21. part. 11. recent. Solumque intrat dubitatio, an id procedat quod promittentes clare sit protestatus quod in eis arbitrio omnino liberis esse volunt er cetero dote promissam, etiam in claris cestent conjectura, & legis supplicationes; Et in extraneo planum videatur, ut protestatus suffragetur, quia potuit nullatenus obligari.

In parte autem, vel altero, cuius necessaria erat causa promittendi, discrepant Doctores relati per Barbos. d. par. 3. num. 38. qui sine dubio veriori putat eam sententiam, que patre protestatis suffragatur; Quod sane intelligendum est, si conventione ita conceputa sit, ut filia quia alia licet nuptia, & dotata ab eo invito congreuam dotem exigere poterat, exprefse, ac validum huiusmodi legalem obligationem remisit dicatur; nam alias parentis consentientia cum genere ius filiae tollere non posset, quamvis vir ita placuerit uxorem etiam indotatacum ducere, dict. 142. sed si non est ex patre providentia aliunde provita, vix dari poterit; causis quo confirmus predictus quamvis expressum est nullitate, vel rescissione ex capite lesionis valeat salvare.

Ceterum dicta conclusio de validitate dotis collata in arbitrium, procedit in sola dote, non autem in augmento, puta quia dicta sunt dari in dote, & quod plus Tius arbitrius fuerit, quantum Tilio non arbitrante, cessat pro dicto augmendo arbitrium boni viri, ut ex C. conf. 11. libr. 1. rejecto nominatio Menoch. conf. 92. obseruat Mantic. de tact. lib. 12. tit. 26. numer. 7. quem sequitur Gratian. dict. 254. num. 60. cum alius per Boff. d. dot. c. 8. num. 155. qui ramen adhuc Menoch. d. conf. 92. cuius rationes latè extendit; in calci enim dotis arbitrium, ne alias mulier indotata remaneat, iufud autem inconveniens cessat in augmendo, quod est ad superabundantiam; Cum temperamento tamen quod si dos promissa in certa quantitate non est congrua, peti poterit sup. lementum, non viro promissio, sed ex iure dispositione, ut per Mantic. n. 9. Gratian. n. 64.

Quare hujus observationis effectus prouincit eis videtur respectu extranei donatis, quem nullus lex ad congreuam praestandum urgat; In illis vero quies legali necessitate & congreuam dotem praefare tenentur, effectus inanis effevetur, ac differentia verbalis; quia cum arbitrium à patribus referatum, vel à lege suppletum, intelligentium sit tamquam boni viri, & sic non in excessu, ac profusione, sed ad mensuram congreuata, iusneque sequitur quod, aut dos est incongrua, & dum debetur supplementum, idem est intra arbitrio, necne; aut est congrua, & tunc etiam si alias de jure intraret, non est operativum, quia remisso illius plus arbitrio, videatur contineat quandam conventionem conditionalem, id est si tertius arbitratur dotem constitutam non esse congreuam, arbitratur id plus quod ad congreuam iudicetur, & non alias, itaut conventione ita inita videtur ob incertitudinem, seu discrepaniam, quam forte habeant partes super congreuata. Nisi dicamus, & isto caso notabile esse effectum, an vigore promissionis, vel ex sola legi dispositione, ac judicis officio tale augmendum debeatur, cum prima calci intrem hypotetha, & alii effectus ex promissione resultantes, qui cestant in secundo; Et haec de dote omnino incerta, quia nulla expressa quantitate simpliciter arbitrio promittentes, vel tertii si remissa; quid vero dicendum sit de incerta rei dotalis estimatione, ad arbitrium tertii remissa, habetur alibi.

Quovad ad actionem viro competentem adversus do-
16 tis promissorem, qui soli mulieri promiserit, vel contra ejusdem mulieris debitorem, non videatur opus diu immorari, cum qualiter versetur in eo, an hinc cestent necesse

in dotem tradita; de cetero enim presupposita dote, non dubitatur competere exercitum actionum viro cessionario ob cessionem, quam ipsa dato in dotem in fece contineat dicitur, ad text. impref. in l. 2. Cod. de act. & obli. Quinimodo cetero de iure censura actio consequenti dotem legatum, foli mulieri competit, l. cum pof. 29. ff. sur. dot. de acquiretate tamen adhuc vir agit, ut conciliando iuris invicem pugnanti, post alios Mantic. de conject. lib. 1. tit. 22. numer. 25. & canonizavit Rot. decif. 62. num. 2. apud Merlin. de pignor.

ANNOT. AD DISC. CLL

E se notatum supra ad dict. 69.

Dos semel constituta, an & quando minui possit, vel augeri debeat; Et an alterari possit cum diversis pactis, vel oneribus in diverso matrimonio.

SUMMARIUM.

1. Dos semel filie constituta non potest amplius minui, iuxta Auth. sed quamvis.
2. Sub secunda dote per patrem filie constituta censetur inclusa prima dos ad evitandam duplicitatem.
3. Conclusio de qua nu. 1. procedit in prima dote constituta occasione matrimonii, quod habuit effectum, & deinceps non potest duplicari, sed quid, ubi matrimonium non fuit effectuum.
4. Dos primo viri libere data, an secundo viro dari possit sub vinculatione, & sub n. 21.
5. Quo finis responsum Authentica, sed quamvis.
6. Si medio tempore inter primam, & secundam dotem patre alienat, vel contrahit debita, an filia prosequenda da dote veniat ex hypotheca, & anteriori ate prime dotes.
7. Specie primo loco in dotem data, an primo matrimonio soluto possit per patrem alienari.
8. Dos semel destinata per patrem in testamento, an possit minui.
9. Si secunda dos est constituta mortuo patre, an attenuatur etiam dispositio Authentica, sed quamvis.
10. Principalis conclusio fallit, immutatorum statu.
11. In dubio statu mutatio non presumitur.
12. Quo finis causa importans mutationem statu.
13. Si in secundo matrimonio dicitur vir inequalis primo, un sit justa causa minuendi, vel augendi dotes.
14. An conclusio de dote non minuenda procedat si filia vel secundum dote promatrimonio spirituali.
15. Item, an conclusio procedat in dote adventitia reversa ad dotandam ex parte.
16. Dotandas ex liberalitate cum pacto reversivo, solutis primis nonis, anteuenatur ad secundam dote.
17. An conclusio procedat, ubi prima dos est excessiva, & mulier constituta.
18. De reductione cuiusdam dotis pro codem matrimonio ad minorem summam, an sit per viam reductionis, vel per viam declarationis, & recognitionis veritatis.
19. Quae cestent attendenda sint pro simulatione, &c.
20. De aliis casibus ex quibus dos patitur diminutionem remissive;
21. An in secunda dote apponi valent pacta alterantia in prejudicium filiorum primi matrimonii.
22. Mulier qui prima loco contraxit in Civitate Neapolis more Nobilium Capue, & Nidi, an possit deinde nubere more Magnatum.
23. Ergo generaliter quando illa, quae nupsit ad unam formam possit secundum loco sub alia forma contrahere, &c.

DISC. CLII.

Immutatio dotis jam constituta, duplamente contingere potest, vel quia matrimonio cuius occasione constitutio facta est, solito, seu non effectuato; pro novis nuptiis nova dos in minori quantitate configuratur, vel quia ejusdem matrimonii dos ex partium conventione redigatur ad minus; Distinguendo proinde istos casus, tamquam omnino diversos, quatenus pertinet ad plurimum, regulam est negativa, ut scilicet dotem temel filie constitutam patre

C. de

C. de rei vires, action. ubi communiter scribentes, late Decius conf. 25. ac pof. alii, de quibus infra, cum conclusio fit plana.

Et licet glos. ibid. intelligat hunc textum in dote data tantum, scilicet in promissa, ea tamen reprobatur per Doctores, praesertim per Salicem. in eadem Authentica numer. 5. ut abunde constat apud Decium dicto conf. 55. per tot. cum quo ceteri transeunt, quoties matrimonium habuit effectum, ut per Barbos. in l. post dotem. numer. 3. Baco. de non melior and. c. 16. numer. 12. & alios quos colligit Boff. de dot. cap. 2. numer. 106. & cap. 3. numer. 164. ac admittere videat Rot. decif. 299. part. 6. secundum. DicaturAuthentica dispositio sicut favorabilis est filia, ita etiam quandoque favorabilis est pars, quod scilicet est pro secundis nuptiis maiorum, ac omnino novam dotem continua, sub ista censeatur comprehensa antiqua, ita ut non possit pretendi duplicitate, ut recedit ad Boff. in l. post dotem. solut. matrim. numer. 34. Cancer. part. 1. cap. 9. numer. 129. Boff. de dot. cap. 3. numer. 162. infra, quod ego puto verum, etiam si effemina in calci quo prima dos ex paterno donec, & non peculiari constituta censeatur, quoniam adhuc non est presumendum novam, & duplicitatem dotem constitutam est, sed solum voluisse patrem addere si dote illi plus.

Siquidem ubi filia jam nupsit, duplex ratio consideratur, in qua dispositio dicta Authentica fundata sit, una, quia dos durante matrimonio dicitur quodammodo saltem de facto exisse a dominio paterno, ac transfinisse in dominium filii que jasquecum habere dictur ea dote, quia cum effectu sibi constituta fuit, quia ratio non est applicabilis ad casum quo matrimonium non habuit effectum; quia numquam, neque de jure, neque de facto dos exivit a paterno dominio, neque in illis filiis, vel eius viri transiit; considerando praesertim quod textus utitur verbo *reare*, quod supponit dotem jam à patre exsistere.

Et altera est ratio Authentica, ut nempè mulier denud eodem modo, & aequaliter, sicut prius, nubere posse, ut per Dec. dicto conf. 35. numer. 7. quia ratio pariter in sponsa non est adaptabilis, quia revera numquam fuit nupia; Et quidem attingit opinione Decii juxta sensum cum quo illum intelligi Pachal. ubi supra, estet involvete totum Mundum, atque parentes gravissimos oneribus, & litibus expondere, illosque prudenti familiis propria regimine penitus privare; In dies enim videtur quod patres dum tractant de filiis collocandis, iuxta personam, locorum, & temporum qualitatem, modo unam, & modo alteram dote offerunt, vel convenienter donec status firmetur. Non sicut est ubi agitur de filiis jam nupta cum certa dote, quia tunc per diminutionem videatur dimini prior status iam firmatus, ideoque rationabiliter ita lex disposerit, ne parentes ob avaritiam minus decenter, quam prius, filias collocent cum istarum injuria.

Neque obsunt præmissæ authoritates, illæ praesertim Decii, & Pachal. cum quibus ceteri pertransirent tantum simplices relatores, quoniam ita loquuntur cum praupero quod dos censeatur donata, in quibus terminis admittitur, diminuuntur non permittit, etiam in certa quantitate constitut, non possit amplius hanc ultimam voluntatem reformare, ut ex Joanne Croto in l. sicutante, secunda lectura, n. 19. post. solut. matr. obseruat idem Pachal. ubi supra, numer. 94.

Ceterum, cum præmissa in multis non sint vera, ejusdemque Authentica litera, ac illis iuribus advertentur, ideo pro veritas notitia est diligendu[m] adhuc disputationem premit, quando per veras, vel presumptivas probations constet de donatione, quia in dubio non presumitur, cum dos data a patre censeatur regulariter constituta potius sicut pecunia, quam donationis, ut sive loco; Et ulterius Decius loquitur in calci quo patre defuncto dos confitetur a fratribus, qui est calci longè diversus ut infra, ideoque maxima est differentia inter calsum Decii, & illum Pachal.

Hinc minus vera cestenda est opinio Pachal. voluntis, ut si medio tempore inter primam, & secundam dotis constitutionem, patre debita hypothecaria contraxit, vel aliqua bona alienavit, filia in vim prioris ineffectuata, ut resoluta dote excludere valeat creditores, vel alios medio tempore contrahentes; Id etenim erit solum substantiale in calci donationis, per quam dos dicatur adventitia, fecus autem in dote profectitia, quia adeo per matrimonii dissolutionem, & fortissim per ineffectuationem, resolvitur, quod etiam in iis casibus, in quibus hujus Authentica dispositio intrat, non potest filia petere novam donationis constitutionem in vim hypothecæ, vel obligationis contentis in priori instrumento, sed de novo judicis officio, & ex integræ, itaut illa prior hypothecæ, vel obligatio evanuerit, ac nullatenus suffragetur, nisi ad foliam probationem quantitas non diminuenda, Merlin. de legit. lib. 2. tit. 2. quef. 10. num. 11. Duran. decif. 153. num. 3. Rot. decif. 708. part. 1. recent. 124. numer. 7. part. 4. tom. 1. decif. 108. num. 9. & seqq. eadem part. 4. tom. 2. & latius decif. 299. part. 6. numer. 2. & per rot. atque clarissime probat textus in eadem Authentica, dum disponit priorem dote minui non posse, nisi substantia paterna diminuenda sit; Ergo diminutio paterna substantia ex ære alieno medio tempore contracto, vel alienationibus factis præjudicat secundum dote, que re vera ex nunc de tempore fecundæ constitutionis quoad hypothecam, & alia nupta regulanda; Et quidem, si verum esset hoc assumptum, fatua profutus esset disputatio questionis, de qua supra, dict. 78. & 79. an hypothecæ totalis incipiat a dicta promissionis, vel a die matrimonii, neque opus esset querere de efficacia retrotractionis ob matrimonii adimplementum.

T 2 Solum
Card. De Luca, Lib. VI.

Solum dubitari potest in ipsamet specie, se fendo alias
in domo datore reverto ad patrem jure peculii, vel pacti,
an possit validè alienari; Et glof. in hac *Auctoritate* vle-
tum sentire quod non, & quod ab ea non discederet affectus
Salicet. *sicut numer. 6.* cum aliis quos colligit *Bald.* de *dot cap.*
3. numer. 165. contrarium tenent *Cyn.* & *Bald.* in *l. rem. C.*
de *jur. dot.* intelligunt ipsum *textum*, ut procedat mat-
ris pro ducere. & hanc sequitur *Add.* ad *Bald.* in *dit. al.*
constitutior venia attendendum; Sed quoniam ex hoc
texu juris presumptio est, ut status rerum non ceneatur
immutatus, hinc proinde patri volenti secundam dotem di-
minutre, tamquam habent contra se juris presumptionem
incubuit onus probandi mutationem status, ut post glof.
advertisit hic Salicet. *inf. fin.* quem exerci sequuntur; Et è con-
tra filia omnes erit probata divitiarum augmentum, si major-
rem dotem praetendat.

monio durante, & hanc sequitur Ad. ad bald. in dicta-
rem. & alia Aeden. ad eundem Salicet. *ut supra*, acque mihi
hi prior viget quoties in terminis doris profectio ut
supra versamus, quia dum titulus doris totaliter evanuit,
hinc proinde rei dominium omnino reddit ad patrem, qui
sicut in secunda doris constitutione summam minuere non
posset, non legitur tamen ad tritius eandem speciem
dare novo, ideoque non videtur quidam impedit, ne
sui dominii liberum habeat exercitum, quoties fraus, ac
animis diffundi cesserat.

8. Prout fortius falsa confessa erit sententia Croti relati per Paschal-*ubi supra*, *numer. 94.* ut nempe domus filii nobende per patrem in testamento destinatam, idem pater minuere non posse; Non videar enim quia ratione, vel quo spiritu hoc potuerit alterverari, iudeoque merito id in praxi nullatenus receperimus, est, *ut in cau]o quo pater non mutata voluntate decedat, quamvis illa voluntas ex accidenti est inutilis ut infra;* neque ideo easa considerabilis est *ratio taxationis, ac declaracionis congrue, quia ex date reliquit ultima voluntate filie nobendae dum erit in statu orphane,* non liget inferre ad congruitatem donis corrispondentes à patre vivente, et aciem quam per ultimam voluntatem sep̄ major liberalitas exerceri solet per eum, qui moriens bonis amplius non egeret, neque illa curat: Erquidem si hoc assumptum effet verum, fatua pariser effet ea quæstio voluntatis, an filia, cui pater post legatum minorum dedit, petat residuum?

Ubi vero sumts in nova dote constituta filia parte definitio, ad quem prima dos per matrimonii solutionem redierat, seu à quo per ineffectuationem non exierat; Et tunc uita versans in terminis juris communis, ita & ta- verpaate consentiente, filia inferioris conditionis virum accipiat, tunc non videtur patet sub hoc praetextu, ab antiqua dote excusandus, ne propriæ avaritie, ac indignitatis capiat exolumstanden.

functus veliamur in terminis iuriis communis; ita et latiles, quod patet definiri filia ad interfato, vel ex testamento ad viriliter cum fratribus vocetur, & neque videtur agendum de dispositione *Authentica*, quia refutatio iam titulo dotis, filia consequitur suam virilem, ultra quam à fratribus de paternis bonis pro dote pretendere non potest nisi supra, dift. 14. ac alibi est dictum, & in specie post Cafr. conf. 11. numer. 2. libr. 1. & Salices in *eadem Authentica*, Rot. decisi. 108. numer. 13. part. 4. recent. tom. 2. Sed si vocata fuerit ad solani legitimam que fit minor dole alias confituta, & quia punc legitima quantitas non sufficit ad eum datum, quoniam pater semel congruum declaravit, hinc proinde videatur (infra tamen virilem) supplenda quantitas prime dotis, tamquam pro faciendo dote congrua; sicnam ubi legitima non sufficit ad congruum, tenetur

Si verē effemus in terminis. Statui exclusivi proper domē, ita ut mortuo etiam patre, non de successione, sed de sola dote filia contendat: Et tunc optimē intrant considerationes Decii, quia non possunt filii impugnare iudicium paternum, neque minuera eam summam quam conguagm declaravit pater cum prima constitutio, & in his terminis verē loquitur Decius non benē per Paschalibus applicatis suis terminis longē diversis, arcta juxta hunc fennim salvabilis est opinio Croti, ubi supra, ut nemp̄ si pater in aliquo testamento dote filiabūs reliquit, quamvis illud testamentum revocatus fuerit, vel alias caducem, & inutile redditum sit, nisi dicta taxatio in specie moderata fuerit, adhuc ydeatur per heredes attendendum quod dictam doten, tamquam taxatio, seu congruitatis declaratio, non obstante quod illud testamentum fit revocatum, vel inutile, quo minus ex acta etiam nullo, & ineffectuā declaratio animi deduci potest.

In iis autem casibus, in quibus ut supra intrat dispositio dicitur Autentica, illa in primis ex eodem texu limitatur immutato statu rerum, quia si pater medio tempore facultatis desierat, utique ad membrum statuus praesertim novus dos erit constituta, & e contra erit augenda facultatis auctio, ex regula sapientis in precedentibus decantata in taxanda congea dote tempus nuptiarum pro quibus deduci potest.

dem ratio præsumptionis pro perseverantia rerum in
cœdem statu, quodque taxatio femel facta non est absque nova
causa immunitata, vel si fit dotans necessarius ex dispositio-
ne hominis, qui eadem ratio in omnibus; scilicet si fortior fit
extraneus, quia primam dotem cum pacâ reverso ex liber-
tate constituerit, hic enim primus nuptius solitus, vel
non effectuatis, remaneat liber, neque ad novam dotem con-
cipit potest, cum ex premisis novo dotis constitutio, non jure
præma conventionis, sed ex solo iudicio officio, ex integrâ
petatur, ut in specie post alios bene obseruat. Rot. dicta de-
que in eam secunda dicitur etiam punctus notabilis, de
quo actum est supra, dicitur, ac feliciter redit uita quam
vis facta ex intervallis subtilitate ubi dos est mulier
constituta ultra summam à Statuto præscriptam.
Minutus etiam dos jam constituta vigore. Statutu moder-
atoris, quo dicitur dicitur ex capite restitutio in inter-
valla, vel tamquam in officio; an autem ob easdem parentis
facultates eadem dos beatu augeri, habetur ad materiam
dotis congrua, dicitur. Sed an in secunda apponi valent, pacâ diversa, vel
prædicta facilius, neque animo, ut dicunt, ut diu inveniuntur, ut
in specie post alios bene obseruat.

eis. 299. p. 6. rec.
17 Sed an dispositio *Authentice* sed *quamvis* procedat ubi
prima doris constitutio sit nulla, quia nemper ultra summam
Statuto moderatorio praescriptam, & adhuc affirmativa
videtur respondendum, quia vis consistit in declaratione
congruitatis.

Alter et causi minuendi dotem jam constitutam eodem
tamen matrimonio effectuato . & durante, quia tempore
constituta domine pet instrumentum, vel apocham dotalem in
centum, idem contrahentes eam ad quinquaginta redu-
cant. Et in hoc dictum est plana, ac faciliter hec minor
summa convertit ea in principio, vel ex intervallo. Si enim
a principio inter dotantem , & virum convertunt et de do-
te in quinquaginta , apparente tamen, ac ad pompan cois-
tituta est in centum, tunc non dubitabit diminutionem
attendandam esse, ex regula plusvalere quod agitur. Et ut
in his terminis Crivel. decisi. Dolan. 48. Fontanell. de pat.
clavil. 7. glori. 3. part. 12. numer. 161. de Marin. resol. querid. 165.
vol. 2. Burchard. decisi. 75. numer. 1. Duran. decisi. 98. numer. 14.
Rot. in Macerat. cen/su 16. Februario 1651. coram Rodo
yassiter suis bvs. decisi. 125. & 18. Junii 1642. coram Ghisliero
decisi. 99. pars. 9. recent. & admittitur in romana residui doli
8. Junii 1642. impress. decisi. 198. part. 9. rec. & 8. Junii 1654
coram Melito.

Si vero è converso post ditem jam in centum constitutam contrahentes abfuit expresso, & valido consensu mulieris, ac viri (cuiuslibet nempe pro suo iure) summam pradicam diminuat, certum pariter est diminutionem non esse attendendam tamquam juri jam quæsto, ac dote perfectè constituite præjudiciale, ad text. expressum in l. Atticis, cum duobus sequentibus & leg. cum donis de iuris do. s. fin. C. cod. 1. v. 1. concord. per Franch. decis. 205. & 2. Coccin. decis. 44. numer. 2. & 3. Fontanell. ubi supra; Ca-

pyc. Lat. decisi. 109. numer. 2. & alios passim late congregatos in utraque allegata Romana residus totum coram Melatio, & de qua causa supra, disp. 24. Idque verum etiam in partes procedant, non per viam reductionis, & diminutionis, sed per viam declarationis, affero majorem sumnam fuisse ab initio similitudine ad pomparam conventionem, quoniam sola partium affectio in prejudicium tertii non attenditur, quoties validae conjectura, vel administrative, non concurredunt, ut late in decisionibus proxime allegatis, in quarum casu quatuor membris post dorem constitutam uterque ficeret inter quos erat initia epocha dotalis, in summa feitorum 16. m. per epocham declararunt recte vera fuisse ab initio conventionem in 14. m. alia verò bis mille fuisse ad pomparam, ita hujusmodi declaratione non obstante decisione fuit integrum summam in instrumento do ali contentam debet, quia conjectura non fuerunt visa sufficienes, ut dicto est. 24.

Quare in hac materia, nulla dignoscitur *questio juris*, fed tota est *facilius efficacia probatum*, & conjecturatur hujusmodi simulationis que in dubio non presumuntur, neque sufficiat pro simulatione aliquas adesse conjecturas, si aliae quoque vigeant pro veritate, quamvis ita non sint illas ponderosiores, quia sufficit esse aequales, in modo & aliquantulum inferiores, ut conjecturatis hinc inde invicem destrutis, vel debilitatis, sifma maneat regula vigeret pro instrumento, seu apocachatoriali. Est igitur necessarium ut conjectura simulationis finis longe ponderosiores, ac ita efficaces, ut omnino superferat alias conjecturas pro veritate facientibus, ac præsumptionibus ex instrumento dotali resultantibus, animum judicis induant ad probabilitatem credendam simulationem, ut in allegatis decisionibus, ac dicto *dilecto 24*. Proutindeque certa regula desipit dari non potest, sed totum (in generaliter contingit in materiae conjecturalibus) remittendum est prudens judicis arbitrio, qui pensatis facti circumstantiis veritatem percutetur.

Multæ autem conjecturæ, & fere omnes que hinc inde possunt in ista materia considerari, cumulatæ, ac discussæ sunt in allegatis decisiborum coram Meltrio, in casu occur- genti evidenti, dum materiam translatam ad formularium ex-

que in earum secunda dicitur etiam punctus notabilis, de quo actum est supradicte, disc. 143. an cuncte reductiones ista quamvis facta ex intervallis sublineatur ubi dos est mulier constituta ultra summam à Statuto prescriptam.

Minutur etiam deus jam constituta vigore Statuti moderatoris, de quo dicto d/s.243. vel ex capite restitutionis in integrum, vel tamquam innotescit; autem ob auctas parentis facultates eadem debeat augeri, habetur ad materiam dictis congrua, d/s.144.

Sed an in secunda dote apponi valeant pæcta diversa, vel alterianum statum primæ dotois, videtur ita distinguendum; aut agitur de pæctis filie onerosis, & præjudicialibus, quæ in prima dote non adjecta, apponuntur per patrem in se-

cunda, & tunc videat negatè respondendum ex eadem ratione texus in dicta *Authentica*, sed quoniam Paæta enim dicuntur pars preciæ, & contractus, ac regni magis, vel minus faciunt estimare, ut iporum favor, vel onus posfatur, & id est sicut parenti licet non est absque nova caufa priorem dotis quantitatem minuet, ita nec eius primam tantum reddere deterioriem, quoniam in effectu esse diminuere, nisi nova iusta caufa tractu temporis oriat, que pacta omisita in prima constitutione faciat censeri congrua in secunda, quia sicut ex causa licita est diminutio, ita fortius alteratio; idque videat planum, quantum agatu de paætis ipsius filie non consentientis praedictum continentibus, etiam si sunt cum viro cuius factum ex claris iuribus uxori non praedictum, foliisque ita calo qualiter luperesse posset, an mulier contrahendo matrimonium dicatur habere approbare, de quo particulariter agitur infra, dis- 154. prout è converso non poterit filia reculari in secunda date repetitionem pactorum, quæ in prima fuerunt adjecta, nisi nova emerit caufa, quæ rationabiliter corum reformationem postulet.

Aut alteratio non respicit onus, vel praedictum filia, sed viri ad cauelam dotantur, quia ipsius filii favorem contine-
re dicunt, quia nempe pater primo viro magis fortè idoneo;
ac prudenter dotem liberato solvendo, illam (ecundo non nisi
vincularum, & cum cautionibus praefacte velit, & tunc non
videtur hujus prudentis consilii effectuatio patri deneganda,
cum filie nihil interfit, sed potius prospicit. Ea vero quia his
terminis in contrarium dicta sunt supra, procedant in dicto
adventitia utique ab initio effecta de dominio mulieris, in qua
merito nullum aliam legem pater adiuvare potest, non aut
ad hoc.

tem in ista.
Quod tenus vero pacata alterantia de coniunctu mulieris, vel per ipsammet in secunda dote adjecta concernant prajudicium tertii, quod filiorum primi matrimonii, vel primi doctantis, tunc intrat major quæstio latè tractata per Regnocolas, ac feliciter mulier, qua primo loco nupti more nobilium Capuanorum, & Nidi, vel iuxta confutitiones Neapolitani (quibus attentis habens filios non potest de dote dispareire in extraneos, nisi de decima parte, & non habens, nisi de medietate, ut supra, in *Nespolitanis, disce*) possit in secundis nuptiis contrahere more Magnum, quod est idem, ac de jure communis, quo intento relata filii legitima, & residuo dotis potest in quoconque disponere.

Et pro affirmativa latè Apont. conf. 35. per tot. & aliquia citum conf. 8. lib. 1. Capyc. Latr. consulf. 91. numer. 12. & seqq. pro negativa verò Camill. de Medicis conf. 161. & duabus seq. Fabius de Anna conf. 79. de Marinis refol. quidam 272. numer. 22. & seqq. Et latè pro utraque discutitur Molphes ad conser.

est infra, *dilecto disce. 154*, ubi de hoc late agitur. Aut versamur in causa Statuti per quod filii primi matrimonii aliquod jus queratur in dote, itaut neque per contractum, neque per ultimum voluntatem mulieris in ea parte disponere posset, & tunc aut Statutum simpliciter disponit, non facta mentione secundarum nuptiarum, & videatur intelligendum quatenus matrimoniis mulieris morte solvatur, itaut alter causa quo mulier superfluit tanquam omilus videtur rebus suis dispositione iuris, juxta ea quia in causa pacti dicuntur *dilectio disc. 154*, Statutum ex fide calvi cogitatione expressum, & non

videtur mulieri permittenda alteratio, ne quod directe prohibuit est, indirecte fiat.

Aut tandem versamur in casu Statuti, vel alterius juris municipalis, per quod mulier solum in ultima voluntate prohibita est disponere extra filios, liberam tamen habeat dispositionem inter vivos per contractus, juxta casum coniunctus Neapolitanus, seu alterius in eadem Civitate nuncupata Capuana Nidi, seu more Nobilium, alias alla nuova maniera, & tunc intrat quaestio supradicta, cui dubitandi occasione praeberet refractio disponendi uno modo, & non altero, an illicet hoc secundum pactum contrahendi more Magnum, per quod praecedens prohibito disponendi de dote tollitur, dicatur importare dispositionem per contractum, vel per ultimam voluntatem, & juxta hanc secundam partem, ut importet ultimam voluntatem, id est regulariter non debet attendi, verius credit Molphet & latius de Martin. ubi supra, qui distinguendo utrū contrariantes opiniones conciliare, ut scilicet opinio Aponte procedat quies perfonarum qualitas, ac necessitas inventendi virum aqualem exigat pacatum alteritum; Secus autem huiusmodi necessitas iusta causa censante quoniam tunc in apertam fraudem coniunctus apparet esse videtur, quod etiam annueretur videtur Franch. decis. 435 numer. 40. Atque distinctio placet, quia videtur satis rationabilis, ac iurius terminis valde conformia iuxta ea, quae in materia alterationis pactorum habentur infra, dicto. 154. quae satis conferunt ad istam questionem; Unde videtur totum remittendum arbitrio prudentis iudicis, qui pensatis facti circumstantias inspicat, an bona fide, & ex iusta causa, vel in fraudem filiorum primi matrimonii, seu alterius interestati hoc pacatum sit adjectum, quod etiam fateri videtur Aponte. d. conf. 35. & clariss. conf. 8. lib. 1. ubi rotum se fundat in iuriu contrahendi inter Magnates iuxta dictum morem, quod necessarium fuit esse contrahere.

ANNOT. AD DISC. CLIL

DE alteratione pactorum, & natura primae dotis in secundo matrimonio supra, disc. 103. & infra in hoc videlicet. 194. & 215.

Dos quando censeatur data, vel constituta animo donandi, vel potius animo repetendi, vel compensandi cum eo ad quem de iure onus dotandi pertinet, vel cum ipsam muliere.

SUMMARIUM.

1. Dos data per eum qui de iure dotare tenet, dicitur data animo compensandi.
2. Etiam si causa dotis non exprimatur.
3. Dicitur compensatio provenit potius ex potentia legis quam ex presumpta voluntate, itaut etiam si dotans credat non habere obligacionem dotandi.
4. An inret ista compensatio ubi obligatio dotandi constat in quantitate & das constitutur, in specie, vel contra.
5. In ultimo voluntabili an detur compensatio de specie ad quantitatem, vel contra.
6. Dos constituta per extraneum an censeatur animo compensandi.
7. Quidam debitor patris, vel eius, cuius est omnis dotem constutire, an his censeatur dotare animo compensandi cum dicto debito.
8. An ista compensatio fiat ipso iure ad impedientium cursum usurarum, vel ope exceptionis.
9. Compensatio inter debitorem & creditoris, an inret in praeditum creditoris intermedii.
10. Super puncto, an dos censeatur constituta animo donandi vel repetendi, plures causas distinguuntur.
11. Extraneus dotans in dubio censem animo donandi, & non repetit a patre, vel a vno immediato.
12. Secus est respectu alterius dotare debentis in subsidium quia ab eo repetit.
13. Utrique conclusio procedit in dubio, secus contraria protectione accidente.
14. Remorior conjunctus dotare obligatus ob inopiam patris, vel alterius proximoris, an possit protestari, & dotare animo repetendi, itaut proximiore ad meliorem fortunam devenerint detur repetitio.
15. Dos data per eum, vel alium conjunctum puelle frugatur, censem dotare animo repetendi a frugatorre.

Ego autem puto considerandum esse, an in dispositione facta per patrem exprimatur, nec ne causa dotis. Si enim exprimitur, tunc veriore credere opinionem contra Bart.

16. Dotan an habeat dotis repositionem aduersus ipsam etiam dotatam quatenus idonea fiat.
17. Repetitio dotis solito matrimonio regulariter non datur, autem, qui de pacto revereso sibi non provide.
18. An detur repetitio dotis constituta pro certo matrimonio quod posita sequitur non fuit, & an constitutio dotis per contractum dicatur conditionalis.
19. An ad ipsum effectum inret distinctio quod dos succedit necne loca legitime.
20. Agitur de eodem punto, de quo num. 58. an dos constitutio conditionaler constituta, itaut non sequitur matrimonio resolutur & repetatur.
21. In contractibus attenditur, an conditio adiiciatur dispositioni, vel conditioni ut faciat actum conditionale.

DISC. CLIII.

Xordiendo ab ultima parte inspectionis super compensationem, quies veritatem in illis, qui dotis debitores constitutuntur a lege, ut sunt pater, avus, mater, & alii enumerati dicitur. itaut ejus qui dotat, sit proxima causa, & obligatio dotandi, tunc absolutum est dotem censeti datum animo compensandi, five per contractum, five per ultimam voluntatem actus geratur, quia cum debito provenient ex causa necessaria, & legali, intrat vulgariter conclusio pro compensatione facta comprobata per Barboli. in l. Si cum dotem. Si pater, per ro. M. n. de contract. lib. 10. tit. 2. Menoch. libr. 4. presumpt. 109. Altograd. conf. 48. vol. 1. Arias de Mefia. lib. 2. variar. ex cap. 9. cum aliis congestis per Bottiglieri. de succession. ab intestatis. theorem. 115. ex num. 7.

Iudeo indubitatum, quies actus geritur sub expressione ejusdem causa legalis, nempe pro dote, ut admittit Arias de Mefia lib. 2. variar. cap. 11. numer. 12. difficulter enim cadere soleat complicitus quid dotanda legitur, vel promittatur causa dotis non expressa, & tunc quamvis Doctores varient, adhuc tamen est dicendum idem, quia semper censeatur in dubio gestum in executionem obligacionis a lege inuncta, Barboli ubi supra, numer. 39. inscrip. qui licet exemplificet, in parte, intelligendam tamen videtur de omnibus ex legi, dispositione obligatis ad dotem, quoniam omnibus convenient eadem ratio necessarii per ipsum debito, sequuntur Menoch. dicto. presump. 109. a numer. 16. & alii per eum relativi, itaut hanc receptissimam traditionem dicat Arias de Mefia dicto cap. 11. numer. 2. licet ipse subtiliter de more contrarium in puncto iuris verius probare conetur, cuius ingeniose considerationes sunt optimae in scholis, & academias, non autem in foro; cvidemque farina sunt etiam oppositiones, que adversus dictam distinctionem traduntur per Fabrum, Duarenium, & alios, de quibus Bottiglieri. ubi supra, ut bene observat Merlinus lib. 2. controvers. 44. in principi, ubi quamvis istam pragmaticorum distinctionem iure non probata afflatur, in foro tamen non putat ab ecedendum, disputationem tamen scholasticis relinquendam.

Dictaque compensatio cum debito necessario provenire dicitur ex potentia legis potius quam ex voluntate debitoris, 3 quia si hec de tempore dispositionis crederet non debet, adhuc illa intrat, ad textum in leg. Titia cum testament. & Quantum in vita, ff. de leg. secundo, & ex Bartol. & aliis Marian. dicitur. numer. 17. & 18. Ideoque in illis tanquam planis non videtur diu immorandum.

Dubitari autem potest, quia sit dicendum, ubi debitum dotis quamvis a lege proveniens, futurum tamen ab homine declaratum in una qualitate, secunda verò dispositionis facta in altera, an scilicet censem inducta compensatio; Utipora disponit pater filiis dari milie pro dote in quantitate, frater autem deinde, & quem ut patris heredem transfusa est obligatio dotandi, inter vivos, vel per ultimam voluntatem constitutum dotem foro in specie; Et tunc Bartol. Huiusmodi, §. 8. cumpater, numero 1. de legat. 1. tenet negavam, quia neque in necessariis inducitur compensatio de specie ad quantitatem, vel contra, eumque sequuntur Jason, Covarruv. Menoch. & aliis relatis per Bartolam in dicto §. 8. pater, numer. 14. qui relat. Romano, Imola, Alexander, Afflito, & alisis contrarium tenentibus; Bartoli opinione dicit veriore, quem etiam sequuntur Sard. de alii sit. 6. que. 7. 15. numer. 15. cum seq. Medic. decis. Senen. ex. 34. numer. 8.

Ego autem puto considerandum esse, an in dispositione facta per patrem exprimatur, nec ne causa dotis. Si enim exprimitur, tunc veriore credere opinionem contra

De Dote, Disc. CLIII.

Bart. ut nempe frater voluerit potius loco quantitatis speciem subrogare, vel est contra, quam dotem duplicatur debet per Marcianum disput. 84. ita ut debitor donans creditori non censeatur donare animo compensandi cum debito voluntario; attamen quidquid sit de veritate conclusionis, quatenus etiam recipienda videtur, quia passim vidimus quod fratres ad magis forte confundendum sororum indemnitas modum dotis à patre praescripturn diversificant; Quare intrat bona consideratio Mantica de tacit. lib. 13. tit. 13. numer. 12. quā sequitur etiam Merlin. de legat. lib. 2. tit. 2. que. 17. numer. 31. & in his terminis Boss. de cap. 3. numer. 107. circa medium ubi concordantes, ut scilicet dotans praefumatur magis de bonis ipsius mulieris quam de suis voluntate dotem constitutre, quodque conclusio contraria rigorose attendenda sit ad exclusum habere peculiare, sed cum terminis generalibus regulanda est; Ac etiam quia cum legatum ex causa dotis a extraneo factum dicatur conditionale, idcirco non debet confiri factum in compensationem ejus, quod purè ex alia causa mulieri debebatur.

Secundum autem casu dispositionis per ultimam voluntatem, cum inevitabilitate sit regula negativa, ut scilicet reliquo creditori per debitorem ex causa voluntaria non compensetur, hinc proinde focus est dicendum, nisi contraria ostendit conjectura, ac presumptions, pro quibus confundendi sunt Menoch. d. libr. 4. de presumpt. 109. & seq. & Mantica de contract. lib. 10. tit. 2. cum aliis in sua materia sub tit. de legatis, dum in hac specie nil materia dotis videtur habere peculiare, sed cum terminis generalibus regulanda est; Ac etiam quia cum legatum ex causa dotis aextraneo factum dicatur conditionale, idcirco non debet confiri factum in compensationem ejus, quod purè ex alia causa mulieri debebatur.

Quod autem dicitur de debito mulieris, dicendum quoque venit de debitore patris, vel alterius cuius de iure proxima sit causa, & obligatio dotandi; nam si talis debitor multierem daret per actum inter vivos, tunc ad excludingendum donationem censem procuratio nomine sui creditoris dotasse animo compensandi, sed tantum excepione dolii, vel ex rem verso respendi; Si enim habemus quod extraneum oris non est debitor, nullamque habet causam fieriingerendam in dotis præstatio, iuxta aliquorum sententiam, de qua infra, id censem egisse animo repetendi ab eo, qui dotare tenebatur, malo magis est dicendum in eo, in quo adeat causa, ad quam actus, praecedit, donatione, referti potest; Intelligendam tamen fides intercedens, ut se in huiusmodi onere expendo integratur, quia nempe mulieris conjunctus patre absente, vel è contra, non procedat in ultimis voluntatibus in quibus videtur legatum quantitas compensandi cum legitima debitum corporibus. Menoch. dict. a presump. 109. numer. 11. Cancerium. part. 1. variar. 1. de dote numer. 24. Bottiglieri. dict. theorem. 5. numer. 22. Arias de Mefia. libr. 2. variar. cap. 9. numer. 3. Ideoque dictum debitum adhuc est necessarium, quoniam lex ab ipso proprio obligat fratrem qui patris est hexes, ad pescandam dotem à parte praescriptam, atque ifam alium plenum non est nullum, quoniam etiam in ultimis voluntatibus non dari compensationem de cap. 109. numer. 3. Quare decisionem questionis pendere dicendum est ex facto, an scilicet aliqua argentea indicia compensationis inclusiva, vel exclusiva, que in primis veniam attendenda; Illis autem omnino deficiensibus, quod raro est contingit, tunc ex rigore regularum videtur tenendum contra compensationem, verum ex verisimili partium voluntate probabilius credere pro compensatione respondendum esse.

In legis vero aliis actibus per ultimam voluntatem videtur respicere opinio Bartoli, ac inhaerendum regulam, quia cestia utraqe ratio in precedentibus considerata, neque prohibetur foro; ex statris morientis benevolentia capere aliqui ultra dotem; Et licet in contrarium uregam ratio, quod regula de non compensando speciem cum quantitate, vel è contra, non procedat in ultimis voluntatibus in quibus videtur legatum quantitas compensandi cum legitima debitum corporibus. Menoch. dict. a presump. 109. numer. 11. Cancerium. part. 1. variar. 1. de dote numer. 24. Bottiglieri. dict. theorem. 5. numer. 22. Arias de Mefia. libr. 2. variar. cap. 9. numer. 3. Ideoque dictum debitum adhuc est necessarium, quoniam lex ab ipso proprio obligat fratrem qui patris est hexes, ad pescandam dotem à parte praescriptam, atque ifam alium plenum non est nullum, quoniam etiam in ultimis voluntatibus non dari compensationem de cap. 109. numer. 3. Quare decisionem questionis pendere dicendum est ex facto, an scilicet aliqua argentea indicia compensationis inclusiva, vel exclusiva, que in primis veniam attendenda; Illis autem omnino deficiensibus, quod raro est contingit, tunc ex rigore regularum videtur tenendum contra compensationem, verum ex verisimili partium voluntate probabilius credere pro compensatione respondendum esse.

Primo scilicet et quoad cursum usurarum medio tempore; 8 Et secundo quoad prejudicium corrum, qui dicti creditori erant credores; Primo respectu quoties dotis traditio facta est dotande de tempore subsequenti matrimonii in aucta nobili, & in summa congrua, itaut ipse creditor dotare obligatus jure cogi posuisse ad faciendum id, quod ejus debitor suo nomine gestisse censem, & tunc pro debitore respondendum est in exclusionem usurarum medi temporis, tum ex regula; ut in debitis usuraris ad impedientium cursum usurarum compensatione inducatur ipso iure, ut late decis. 409. part. 9. recent. & script. in sua materia sub tit. de creditis; tum quia sive compensatione inducatur ipso iure, sive ope exceptionis, attamen quoad effectum de quo agitur non in idem, ut scilicet creditor iuritas medii temporis a debito pretenderet non valeat, ratione doli, vel in rem vero, seu utilis negotiorum gestio, quia nisi extraneus debitor dotem viro solvisset, ipse creditor, cui dotandus opus incombabat, usuras dotales pro matrimonio oneribus solvere teneretur, ex dispositione cap. salubriter, de usur. maxime si est pater, quis aliter ita relevans est ab onere alendi filium.

Secundum autem respectu prejudicij exinde resultantis creditoris creditori, quamvis famosa sit quæstio, an creditori supervenient debitor contra eum creditorem inducatur compensatione in prejudicium ejus, qui sit dicti creditori creditor anterior, in qua negavit temeritatem Franc. decis. 33. quam alii allegatis late sequitur, & probat T 4 Salgad.

Salgado in labyrinth. credit. part. 2. cap. 28. affirmativam verò Capyc. Lat. decif. 25. quam sequitur Rota apud Merlinum de pignor. decif. 107. & bene in Romana pecuniaria 11. Maij 1643. coram Yerolipio decif. 18. part. 9. recent. ac pro utraque multis deduci Giurbabobravat. 106. ac habeatur pluries in dicta sua materia sub tit. de credito; attamen in his terminis quod si filo ista non videatur ad proximam deductibilis, cum ventilarit solcat, quoties ille, cum quo prætendit fa-
cta compensatio, non est alius creditoribus conquerentibus iusneus, quo posito certè non poterit debitor, qui se præ-
tendit creditori ex causa dotti præfatis filiis, vel forori sui creditoris, liberacionem ex beneficio compensationis prætendere, quoniam data in eis creditore inopia, cessa-
bat obligatio dotandi filiam, vel fororum que de propriis bonis patris, vel fratris dotandæ sunt, non de alienis, vel creditoribus affectis, idemque cum utili negotium gessisse non dicatur, neque legitimus creditor si creditoris eva-
rit, hinc sequitur, quod nullatenus compensationis præ-
tentio intrat.

Verum & isto casu, utrumque sit, veniret pro credito-
ribus anterioribus juxta Franchi opinionem respondendum, dum non veretur in credito inopinata supervento, cum quo debitor censerit bona fide illuc eius debitum compen-
sare, sed in credito affectis, atque ex causa pure voluntaria procurato, quo casu non videatur deesse fraudis, arque col-
lusionis culpa, ut quam ceteri etiam contraria sententia
sextantes concordant, compensationem in aliorum præ-
dictorum non admitti, hanc autem secundum rationem raro,
vel nunquam opus est deducere, quia ubi dotare obligatus est idoneus, de facili consultur alii creditoribus, quibus propter ea non incumbit necessitas excedenti debitorum de-
bitorum; ubi vero non est idoneus, utrum prima ratio, que est
potentior, & clarior,

Quoverad primariam presentis discursus inspectio-
nem, an scilicet dos in dubio censeatur data animo do-
nandi, vel rependi, pro clariori veritatis indagatione
quatuor causas distinguendis; Primo nemp̄ quoad re-
petitionem, que matrimonio constante prætendetur
per donantem contra patrem, vel alijs de jure obliga-
tum dotare; Secundo de repetitione, que patrem con-
stante matrimonio prætendatur contra candem mulierem
dotaram; Tertiode repetitione, seu reversione, que
prætendatur per donantem soluto matrimonio, quod jam
sequitum fuit; Et quartode repetitione, seu resoluzione
dotti constitutis ob matrimonium non sequutum; Cum
ita etenim distinctione conciliantur multæ authoritates,
que invicem pugnant videtur, sed re vera sunt potius
diversæ quam contraria.

Poiso casu, aut ille, qui repetitio prætenditur, est pater,
vel avus immediatus, filiam, seu nepotem quamvis divites, ac
aliunde dotaram dotare obligatus, aut verò est de aliis geni-
re personarum, à quibus sola fola subsidiaria debetur, in pri-
mū terminis, nisi probabilis causa, seu ratio concurredit, que
iudeat contantem rationabiliter vices paternas assumendo,
tale munus tanquam negotiorum gestorum expellevis, ad-
mittenda videat opinio Baldi in l. fin. C. de dos promissione,
num. 12, quem sequuntur ceteri relativi per Merlin de legi-
m. d. lib. 2. tit. 2. quest. 17. num. 17. ut regulariter dotti favore illa-
censetur ab extraneo donata, per generalitatem text. in l.
unica, § accedit, C. de rei uxor. action. Secus autem si dicta
probabilitas adiut, quia nemp̄, abiens, carcerato, impo-
nito, vel pertinace parte, alter conjunctus, amicus, ad-
ministrator, vel minister, ex infinitu charitatis confundi-
honestiæ pueræ pertinentes, eam collocet, atque dotti
promittat, atque eam hac distinctione rectè conciliari
possint allegati pro donatione cum ceteris canxiendum
tibus; Cessante siquidem dicta facta circumstantia, que
facit, in dotti aliam habeat causam quam donationis,
tunc pro ista rectè videtur respondendum, quoniam uter
favor dotti, & pueræ, cui adhuc actio supererit aliam do-
tatem petendi à patre, & in cuius favoris ratione fundata est
opinio Baldi, & sequacium; Imputet ergo sua temerita-
tis, ac ignavie hic dotas, quamvis donandi, animus non
habuerit, cur absque iustificatione in alienam messem appo-
nendo manus, cum debitis protestationibus sibi non con-
suluit.

Et quamvis aliqui, quoties non agitur de repetitio-
ne contra ipsam mulierem, videantur indistinctè firmare
regular donationis exclusivam, quasi quod dispositio tex-
tus in dicto § accedit, solo favore mulieris procedat, qui in
ter alios adversus Mantica dicitur lib. 13. tit. 13. num. 17. at-
tamen respectu patris, vel avi immediati æquivocantur, quo-

niam induci donationem necno, respicit favorem, vel præ-
judicium ipsius mulieris, cui data dotationem jus remanet
aliam dotti aequendi à parte, qui semper remanet dotti
tor, five filie, five ex ante dotti, ac repetenti debere dotti-
catur, idemque cavendum videtur à confideratione, Manti-
ca ubi supra, n. 29.

In alijs vero terminis repetitionis ab illis, qui in sub-
diu dotti tenentur, diversa sententia tenenda est, ac
que nisi urgenter conjectura pro donatione, illa exclusa,
respondendum venit pro repetitione, atque in hunc senten-
tia bene proceduret deducatur per Manticam ubi supra, &
Merlin, dicta quest. 17. numer. 18. & 24. Boss. de dor.
cap. 3. numer. 109. cessat namque tali casu favor dotti, & pue-
la, cuius interest an dotti ab uno, vel ab altero confe-
quatur, dum non nisi unicam petere potest, ita dotti
ratio hæc, potius favorem obligati ad dotandum, quam
ipsius pueræ respiceret; Atque ista (ut praem̄) est disti-
nguenda inter patrem, & alios conjunctos; ab illo enim filia
quamvis dotti ex causa donationis ab extraneo aescuta
est, aliam dotti petiri, idemque rectè mulier ipsius dotti
favor pro inducenda donatione; ab illo vero, quoties ab
alio quamvis extraneo dotti est, aliam dotti non aescuta
est, ut supra, dicitur. 14. idemque ad hanc distinctionem ad-
vertendum venit, quoniam ita multa contraria reducentur
ad concordiam.

Sit igitur causus ille, qui partes dotti alienas filias
assumit, in propoundinge de repetitione, præferent contra
patrem, quam protestationem licitam quoque censu sup-
ra, dicitur. 14. & 15. in illis quibus patre inope, subsidiaria
obligatio à lege injungitur, ut nemp̄ protestentur se præ-
tere datem animo repetendi à patre quatenus ad pinguo-
rem fortunam devenient; tunc enim intrat reintegratio
dotti dotti dotti supervirat, que circumstantia est
necessaria; ut paterna obligatio durare dicatur; Siquidem
de tempore donationis pater non tenebat quia inops, de
tempore vero melioris fortuna obvenita non tenebat, quia
filia predecessit, cum non debeat cogi dotti dotare filiam, quam
non habet.

Ista etenim est differentia inter patrem, & alios conjunc-
tos, quoniam patris obligatio nunquam terminatur, sed
rursum inopia durante obdormit, ita ut superveniens
dixit, talis actio est exercitilla per eamdem filiam provi-
sam ad duplicatum dotti consequendam, ita æquum est
illam exerceri posse per alios conjunctos, qui in subsidiu
præsentia necessarii confundentes pueram temporaliiter
dotti protestati sunt, quatenus nemp̄ causa subsidii du-
ret; obligatio vero aliorum conjunctorum non est ejusdem
nature, nam eo ipso quod mulier est aliunde provisa evane-
scit, unde ei puerla habeat matrem inopem, & fratem, vel
patrem, divitem, non poterit frater, vel patruus prote-
stari de repetitione adversus matrem, quatenus dotti fiat;
nam de tempore obligationis mater non era obligata, quia
inops, & de tempore dotti virorum neque obligata, quia filia
est iam provisa.